Concomitent cu doi agenți au grăbit, prin toate mijloacele, încheierea păcii, pentru că întârzierea cu numai șase săptămâni a acesteia ar fi salvat Moldova de la dezastru. Napoleon concentrase deja peste o jumătate de milion de ostași și se pregătea să atace Imperiul rus.

Prin tratatul încheiat la București la 16/28 mai 1812 s-a stipulat că „Prutul, din locul unde intră în Moldova până la gurile sale și de acolo malul stîng al Dunării, pînă la Chilia și vărsarea ei în Marea Neagră, formează frontiera dintre cele două împărății”, că „Înalta Poartă otomană cedează Curții Imperiale rusești pămînturile din stînga Prutului”.

„Judecata, școala, biserica, administrația — toate acestea erau instituții de limbi străine pentru țărani ... aici domnea un arbitrar sălbatic”.

Este arhicunoscută situația din Basarabia după 1917 și pînă la 27 martie/9 aprilie 1918, cînd provincia s-a reunit cu patria mamă. Basarabia a fost primul țînut românesc revenit la matcă, cu toată opoziția sovietelor și a partizanilor acestora din Moldova orientală.

„Basarabia, unindu-se, ca o fiică cu mama sa România, Parlamentul român va hotărî convocarea neîntârziată a Constituantei, în care vor intra, proporțional cu populația, reprezentanții Basarabiei, aleși prin vot universal, egal, direct și secret . . .”

Votul pentru unirea Basarabiei cu România din 27 martie/9 aprilie 1918, a dat ciștig de cauză partizanilor cauzei naționale: 86 pentru, 3 contra și 36 de abțineri. (S-au abținut parlamentarii germani, reprezentanții Sovietului țărănesc, deputații bulgari și ucrainieni). Reprezentantul României — A.